德城管〔2024〕52号

德化县城市管理局关于印发《德化县城市管理系统消防安全治本攻坚三年行动方案

（2024—2026年）》的通知
本局各股室（队、所），系统各单位，各项目办，自来水有限公司，戴云水处理有限公司，各燃气经营企业：

根据县消安委《德化县消防安全治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》部署要求，我局结合城市管理行业消防安全实际，制定了《德化县城市管理系统消防安全治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

德化县城市管理局

                              2024年5月24日

(此件主动公开）
德化县城市管理系统消防安全治本攻坚

三年行动方案（2024—2026年）

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防工作的系列重要指示精神，进一步夯实消防安全基础，有效防范群死群伤火灾事故，根据省、市、县《安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》和县消安委《泉州市消防安全治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》部署要求，制定本方案。

一、工作目标

力争通过三年行动，化解一批重大消防安全风险，整改一批重大火灾隐患，培育一批消防安全明白人，建立重点行业领域“一件事”全链条安全监管机制，切实提高火灾风险隐患排查整改的质量、切实提升发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平，坚决杜绝重特大火灾事故，全力遏制较大以上火灾事故，推动消防安全治理向事前预防转型，推进消防安全治理体系和治理能力现代化建设，营造良好的消防安全环境。

二、主要任务

（一）强化风险研判。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原则，依法履行行业管理职责，将消防工作纳入工作部署和检查考评范畴，建立健全消防安全工作领导组织机构和管理制度，制定消防工作责任清单，依法履行行业监管职责，落实消防工作经费等保障措施。主要负责人每年组织召开消防安全工作专题会，研究本行业领域消防工作重要事项、重大问题，分管负责人要协调开展相关消防安全工作，组织督促检查，抓好工作落实。

（二）聚焦重点领域。持续督促指导乡镇开展城镇违法建设综合治理，加大人员密集场所、生产经营场所、施工现场等重点区域巡查执法力度，及时依法处置违法建设行为，依法拆除采用易燃可燃材料且影响规划的彩钢板房，按职责配合有关部门落实金属夹芯板房联合监管工作机制。
（三）加强城镇燃气安全监管。督促燃气经营者指导用户安全用气并对燃气设施定期进行安全检查、排除隐患，制定燃气安全事故应急预案，依法查处燃气经营者和燃气用户等各方主体的燃气违法行为。

（四）深化打通消防生命通道工程。对构成影响逃生和灭火救援的户外广告、违章搭盖依法拆除；排查整治城市园林绿地内因城市绿化景观工程导致堵塞、占用消防车通道、消防登高场地等问题。

（五）强化城市公共消防基础设施建设。督促落实“十四五”时期市政消火栓建设规划任务，做好市政消火栓的建设和维护，督促供水企业排查市政消火栓配置不足、缺失、损坏、被圈占、被埋压等问题，根据消防救援部门要求改造不符合灭火救援要求的城市消防供水设施。

（六）加强消防安全宣传和培训。各行业主管股室要加强指导本行业领域企业的消防宣传教育培训并进行督导考核，年内至少开展1次消防安全宣传教育培训活动和1次灭火疏散逃生演练。加强消防宣传阵地建设，将消防主题公园纳入城市生态建设，配合消防部门建设一批集休闲娱乐、消防文化展示和消防知识普及等功能为一体的消防宣传阵地。利用单位微信公众号、网站、宣传栏、显示屏等媒介定期发布消防法律法规和消防安全知识。

各相关股室企业对照《德化县城市管理系统消防安全治本攻坚三年行动重点项目清单》（附件），每月15日前报送当月工作进展情况。（联系人：叶文强，邮箱：dhaq23551155@163.com ）
附件：德化县城市管理系统消防安全治本攻坚三年行动重点项目清单

附件

德化县城市管理系统消防安全治本攻坚三年行动重点项目清单

	项目
	工作

任务
	工作内容
	工作进展
	负责单位

	开展火灾风险隐患精准排查

	1.强化风险研判
	按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原则，依法履行行业管理职责，将消防工作纳入本部门、本行业（系统）工作部署和检查考评范畴，建立健全消防安全工作领导组织机构和管理制度，制定消防工作责任清单，依法履行行业监管职责，落实消防工作经费等保障措施。主要负责人每年组织召开消防安全工作专题会，研究本行业领域消防工作重要事项、重大问题，分管负责人要协调开展相关消防安全工作，组织督促检查，抓好工作落实。

	各股室

各企业

	2.聚焦重点领域
	持续督促指导乡镇开展城镇违法建设综合治理，加大人员密集场所、生产经营场所、施工现场等重点区域巡查执法力度，及时依法处置违法建设行为，依法拆除采用易燃可燃材料且影响规划的彩钢板房，按职责配合有关部门落实金属夹芯板房联合监管工作机制。

	执法大队

	强化消防安全综合整治
	3.加强城镇燃气安全监管
	督促燃气经营者指导用户安全用气并对燃气设施定期进行安全检查、排除隐患，会同有关部门制定燃气安全事故应急预案，依法查处燃气经营者和燃气用户等各方主体的燃气违法行为。

	安全股

	4.深化打通消防生命通道工程
	对构成影响逃生和灭火救援的户外广告、违章搭盖依法拆除；及时制止和查处占道经营妨碍消防“生命通道”的违法行为；排查整治城市园林绿地内因城市绿化景观工程导致堵塞、占用消防车通道、消防登高场地等问题。

	执法大队

园林股

	5.强化城市公共消防基础设施建设
	督促落实“十四五”时期市政消火栓建设规划任务，做好市政消火栓的建设和维护，督促供水企业排查市政消火栓配置不足、缺失、损坏、被圈占、被埋压等问题，根据消防救援部门要求改造不符合灭火救援要求的城市消防供水设施。

	给排水股

自来水有限公司

	加强消防安全宣传培训
	6.加强消防安全宣传培训。
	加强指导本行业领域的消防宣传教育培训并进行督导考核，年内至少开展1次消防安全宣传教育培训活动和1次灭火疏散逃生演练。加强消防宣传阵地建设，将消防主题公园纳入城市生态建设，配合消防部门建设一批集休闲娱乐、消防文化展示和消防知识普及等功能为一体的消防宣传阵地。利用单位微信公众号、网站、宣传栏、显示屏等媒介定期发布消防法律法规和消防安全知识。

	安全股

办公室

给排水股

园林股

环卫处

各企业

	抄送：存档。

	德化县城市管理局                           2024年5月24日印发